
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

О размерах государственной академической и государственной социальной стипендии, 
государственной социальной стипендии в повышенном размере студентам первого и второго 

курсов 
 

 
      В целях реализации Федерального закона № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании 
в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации № 1390 от 17 
декабря 2016 года  «О формировании стипендиального фонда», приказа Минобрнауки России № 
1663 от 27 декабря 2016 года  «Об утверждении Порядка назначения государственной 
академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, 
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по 
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты 
стипендий слушателям подготовительных отделений  федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета»  
                                           

приказываю:   
                                                               

1. Установить с 1 января по 31 декабря 2025 года следующий размер государственной 
академической стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета и успевающим на «хорошо», «хорошо и отлично»:   

    
- обучающимся в  РУС «ГЦОЛИФК»-    2 600 руб.; 
- обучающимся в Иркутском филиале РУС «ГЦОЛИФК» -  3 120 руб. 

 
 
 

 
Исполнитель  Кукреш С.В.., тел.(499)961-31-11 

31           января             25 74 



2 
2. Установить с 1 января по 31 декабря 2025 года следующий размер государственной  
академической стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета и успевающим на  «отлично»: 
 
- обучающимся  в РУС «ГЦОЛИФК»  -    4 500  руб.; 
- обучающимся в Иркутском филиале РУС «ГЦОЛИФК» -  5 400 руб. 
 
3. Установить с 01 января по 31 декабря 2025 года следующий размер государственной 
академической стипендии студентам из числа иностранных граждан обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных  ассигнований  федерального бюджета – 2 600 руб. 

 
 4.  Установить с 01   января   по  31  декабря    2025   года   следующий   размер    государственной               
социальной  стипендии   студентам,  обучающимся  на очной  форме обучения за счет  бюджетных               
ассигнований  федерального  бюджета,  являющимся   детьми-сиротами   и   детьми,  оставшимися   
без  попечения  родителей,  лицами  из  числа  детей-сирот   и  детей,  оставшихся   без   попечения 
родителей,  лицами,   потерявшими   в    период   обучения   обоих  родителей  или   единственного    
родителя,  детьми-инвалидами,  инвалидами  I  и  II  групп,  инвалидами с детства, студентам,  
подвергшимся  воздействию радиации  вследствие   катастрофы на  Чернобыльской   АЭС  и  иных   
радиационных   катастроф, вследствие ядерных испытаний  на  Семипалатинском   полигоне,  
студентам, являющимся   инвалидами вследствие военной травмы  или заболевания, полученных  
в   период  прохождения  военной службы, и ветеранами боевых  действий, а  также студентам из 
числа граждан,   проходивших в  течение не менее трех лет военную службу по контракту   в    
Вооруженных  Силах  Российской Федерации,  во  внутренних  войсках  Министерства 
внутренних   дел   Российской  Федерации   и федеральных   государственных органах,  в войсках   
национальной гвардии  Российской  Федерации, в  инженерно-технических,  дорожно-
строительных   воинских  формированиях при федеральных  органах исполнительной власти   и  в 
спасательных  воинских формированиях  федерального органа исполнительной                       
власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской                                                               
обороны, Службе  внешней   разведки  Российской    Федерации,  органах  федеральной службы  
безопасности, органах  государственной   охраны и федеральном  органе   обеспечения  
мобилизационной  подготовки  органов государственной власти Российской Федерации  на   
воинских  должностях,  подлежащих  замещению   солдатами,  матросами,  сержантами, 
старшинами,  и   уволенных  с военной службы  по основаниям, предусмотренным    подпунктами  
«б» -   «г»  пункта 1,  подпунктом  «а»  пункта  2  и  подпунктами  «а» - «в»  пункта 3  статьи 51 
Федерального закона от  28  марта 1998  года   №53-ФЗ   «О воинской   обязанности   и  военной 
службе»,  а  также  студентам,  получившим  государственную социальную помощь: 
                                                                                                                                       
-  обучающимся в РУС «ГЦОЛИФК»  -   4 000  руб.; 
- обучающимся в Иркутском филиале РУС «ГЦОЛИФК» -  4 800 руб.     
 
5.  Установить с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года следующий размер государственной 
социальной стипендии в повышенном размере студентам первого и второго курсов, обучающимся 
по  образовательным  программам  бакалавриата,    имеющим   оценки   успеваемости   «отлично»   
или   «хорошо»   или   «отлично»   и   «хорошо»   и  относящимся    к  категориями  лиц,  имеющих 
право на получение  государственной социальной стипендии: 
-  студенты, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 
и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, 
студентам, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в 
период прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий, а также студентам из числа 
граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную службу по  контракту в Вооруженных  
 



3 
Силах Российской Федерации, во внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской 
Федерации и федеральных государственных органах, в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в инженерно-технических, дорожно-строительных воинских формированиях при 
федеральных органах исполнительной власти и в спасательных воинских формированиях 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области 
гражданской обороны, Службе внешней разведки Российской Федерации, органах федеральной 
службы безопасности, органах государственной охраны и федеральном органе обеспечения 
мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской Федерации на 
воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, 
и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами "б" - "г" пункта 1, 
подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а" - "в" пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 
марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе",  а  также студенты, 
получившие государственную социальную помощь;  
- студенты в возрасте до 20 лет, имеющие только одного родителя - инвалида I группы 
 - студенты, являющиеся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, 
лицами из числа детей-сирот и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами, 
потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного родителя, детьми-
инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства; 
       -  в размере 9 125 руб., обучающимся  в РУС «ГЦОЛИФК»; 
       -  в размере 8 075 руб. обучающимся  в Иркутском филиале РУС «ГЦОЛИФК». 
 
6.   Заместителю     начальника управления   финансового планирования и бухгалтерского    учета -  
начальнику отдела  бухгалтерского   учета и отчетности   Задовской  Е.С.  и  главному   бухгалтеру 
Иркутского     филиала   РУС «ГЦОЛИФК» Ремарчук Т.Ю.    производить   начисления  и   
выплаты   государственной    академической   и  государственной  социальной   стипендии, 
государственной социальной стипендии в повышенном размере студентам первого и второго 
курсов за счет средств целевой  субсидии    на  выплаты  стипендий  обучающимся    студентам    
(код субсидии 01-10)   в   соответствии с пунктами 1-5 настоящего приказа.  
   
 7.  Контроль  за исполнением  настоящего  приказа возложить на главного  бухгалтера -      
начальника управления  финансового планирования и  бухгалтерского учета    Юдина В.А. 
   
 
Основание: Федеральный  закон № 273-ФЗ  от  29  декабря   2012 года, Постановление 
Правительства     Российской   Федерации  № 1390 от 17 декабря  2016 года,  приказ  Минобрнауки  
России   № 1663   от 27 декабря 2016 года,  Протокол Объединенного совета обучающихся РУС 
«ГЦОЛИФК» № 1/2025   от 13 января 2025 года,  Протокол ОППО  РУС «ГЦОЛИФК»    № 2 от 29 
января  2025 года. 
 
 
 
 
 
 
 
               И.о.   ректора                                                                                             Е.А. Павлов 
 
 
 

 
 

consultantplus://offline/ref=C9C7FE7C428C82E9A33EA2C4418AF9F38064906A19A4AF6BFC40252381D9104DABCA9CE501211E57G4e3H
consultantplus://offline/ref=C9C7FE7C428C82E9A33EA2C4418AF9F38064906A19A4AF6BFC40252381D9104DABCA9CE501211D58G4e2H
consultantplus://offline/ref=C9C7FE7C428C82E9A33EA2C4418AF9F38064906A19A4AF6BFC40252381D9104DABCA9CE501211E57G4eBH
consultantplus://offline/ref=C9C7FE7C428C82E9A33EA2C4418AF9F38064906A19A4AF6BFC40252381D9104DABCA9CE501211E56G4e7H
consultantplus://offline/ref=C9C7FE7C428C82E9A33EA2C4418AF9F38064906A19A4AF6BFC40252381D9104DABCA9CE501211E56G4e5H

		2025-02-13T10:00:02+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ СПОРТА "ГЦОЛИФК"




